
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33503  67Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2017

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR.
PORTARIA N° 3767/17, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017.
DESIGNAR o servidor CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS, Id. 
Funcional nº 55590110/ 3, na função de VICE-REITOR, para 
responder pelo expediente da Reitoria, no período de 22 a 
25.11.2017, em substituição ao titular que estará afastado para 
participar de Fórum Internacional de Reitores.
PORTARIA N° 3755/17, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017.
DESIGNAR o(a) servidor(a) DINALDO DO NASCIMENTO ARAUJO, 
Id. Funcional nº 5422868/ 2, cargo de Professor Assistente, para 
assumir a função de COORDENADOR DE TCC DO CURSO DE 
BACHARELADO EM SECRETARIADO EXECUTIVO TRILINGUE a 
contar de 01.11.2017.
PORTARIA N° 3715/17, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017.
DESIGNAR o(a) servidores desta IES abaixo relacionados, 
para assumirem as funções de COORDENADOR e VICE-
COORDENADOR DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO DO CURSO DE 
BACHARELADO EM SECRETARIADO EXECUTIVO TRILINGUE, a 
contar de 01.11.2017.
COORDENADOR ID. FUNCIONAL
TAMILES DO ESPIRITO SANTO COSTA 57220501/ 2
VICE-COORDENADOR
ALEXANDRE JORGE GAIA CARDOSO 57193253/ 1
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 251802

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 PORTARIA ORDINATÓRIA N° 1891, DE 22 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do 
Contrato nº 057/2017-UEPA, f rmado com a empresa 
MERU VIAGENS EIRELLI - EPP.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e a 
CLÁUSULA SETIMA, relativo ao contrato nº 057/2017-UEPA 
(E-Protocolo nº 2017/435098–UEPA) RESOLVE:
Art. 1° - Nomear o(a) Sr(a). ARLETE BERTOLDO DA SILVA, Matrícula 
nº 5657474, lotado na Diretoria de Administração de Serviços, para 
exercer o cargo de Fiscal do Contrato nº 057/2017-UEPA, fi rmados 
entre UEPA e a empresa MERU VIAGENS EIRELLI - EPP.
Art. 2º Designar ANA MARIA NUNES MENDES, matrícula nº 
5798868/1, para, na ausência do titular, exercer o encargo de 
substituto.
Art. 3º - O objeto do referido contrato e a contratação Emergencial 
de empresa especializada para a prestação de serviços de 
fornecimento/emissão de bilhetes de passagens: AÉREA, 
RODOVIÁRIA, FLUVIAL RODO-FLUVIAL, RESSARCIMENTO, 
SEGURO, AGENCIAMENTO DE HOSPEDAGENS, FRETAMENTO DE 
AERONAVE e de TRANSPORTE RODOVIÁRIO, com vigência de 
180 (cento oitenta) dias.
Art. 4º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
Art. 5º- É dever do fi scal elaborar relatório de execução do 
serviço. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do 
contrato.
Art. 6º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades 
previstas na lei 8.666/93 e 5.810/94
Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação..
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 22 de Novembro de 2017.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 251843

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 3768/2017, DE 22 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AGENTE DE SERVICO C
Nome: DENISE DE NAZARE SIQUEIRA ANDRADE
Matrícula Funcional: 5073669/ 1
Valor: R$ 1.200,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 6331
Fonte: 0261
339039_ R$ 1.200,00
Ordenador Responsável
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 251872

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 3745/17 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: coordenar exame habilitatório do curso de Música
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-PA
NOME DO SERVIDOR: VALDECIRIA DA CONCEIÇÃO LAMEGO 
PAULINO
CARGO: CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ARTES
ID. FUNCIONAL: 5441668-2
DATA INICIO: 07.12.2017
DATA TÉRMINO: 11.12.2017
QUANTIDADE: 4 e ½ (quatro e meia)
PORTARIA N° 3760/17 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: coordenar exame habilitatório do curso de Música
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SANTAREM-PA
NOME DO SERVIDOR: MARIA SIDNEA DE SOUSA SOBRINHO
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
ID. FUNCIONAL: 5183618-5
DATA INICIO: 09.12.2017
DATA TÉRMINO: 10.12.2017
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)
PORTARIA N° 3744/17 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: acompanhar comissão avaliadora do conselho 
estadual de educação
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: WANDERSON ALEXANDRE DA SILVA 
QUINTO
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
ID. FUNCIONAL: 5924640-2
DATA INICIO: 20.11.2017
DATA TÉRMINO: 21.11.2017
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 251797

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
30/2016/SEASTER

Objeto: Prorrogação por mais m10 (meses) do prazo de vigência 
do contrato.
Data de Assinatura: 10/10/2017
Vigência: 10/10/2017 a 09/08/2018
Valor mensal: R$ 166.461,08
Valor Global: R$ 1.664.610,80
Orçamento:
Funcional Programática: 87101.08.244.1443.8389
Ação Detalhada: 243.076/243.077
Fonte: 0107006360
Elemento de Despesa: 339039
Contratado: LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA
Endereço: Tv. São Sebastião, nº888, bairro: Sacramenta, Belém/Pa,
CEP: 66123-620.
Fone: (91) 98318-8509
Ordenador: Ana Maria do Socorro Magno Cunha

Protocolo: 252184

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 022/2017

Objeto: aquisição com entrega parcelada de Gêneros Alimentícios 
Perecíveis, por um período de 12 meses, para atender as 
necessidades das Unidades de Acolhimento da SEASTER
Local de Abertura: Portal Comprasnet
UASG: 925872
Data da Abertura: 05/12/2017
Hora da Abertura: 09:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 87101
Funcional Programática: 08.244.1443.8389
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0107
Ação Detalhada: 216.582
Ordenador(a): Ana Maria do Socorro Magno Cunha

Protocolo: 251775

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1118 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017;
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através da Port. Nº 1119 de 20.11.2017, publicada no 
DOE nº 33502 de 22.11.2017 e, Considerando o resultado fi nal 
do PAD nº 10/2017 – PROCESSO 2017/180063, Considerando o 
parecer Jurídico nº 563/2017 / PROJUR / FASEPA, Considerando 
despacho do GEMPES de 20.11.2017; RESOLVE: SUSPENDER, 
por 60 (sessenta) dias, o servidor MICHEL ANDERSON DE 
PINA LOPES, matrícula n° 5909583/2, ocupante do cargo de 
MONITOR, por infração ao art. 177, V e VI da Lei nº 5.810/94 
- RJU. PORTARIA Nº. 1121 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017; O 
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através da Port. Nº 1119 de 20.11.2017, 
publicada no DOE nº 33502 de 22.11.2017 e, Considerando o 
resultado fi nal do PAD nº 10/2017 – PROCESSO 2017/180063, 
Considerando o parecer Jurídico nº 563/2017 / PROJUR / FASEPA, 
Considerando despacho do GEMPES de 20.11.2017; RESOLVE: 
Converter, a penalidade de suspensão de 60 (sessenta) dias, 
em aplicação de multa de 50% (cinquenta por cento) de seu 
vencimento, permanecendo em exercício o servidor MICHEL 
ANDERSON DE PINA LOPES matrícula n° 5909583/2, ocupante 
do cargo de MONITOR, conforme o art. 189, § 3º. PORTARIA 
Nº. 1120 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017. Considerando o 
Ofi cio nº454/2017/GP/DGP - Assembleia Legislativa do Pará de 
18/10/2017 ; Considerando o despacho do GRH de 27/06/16 
e GEMPES de 20/11/17; RESOLVE: PRORROGAR CESSÃO 
do servidor PAULO MARCIO CORDEIRO FERREIRA, matrícula 
nº. 54194966/1, ocupante MONITOR, lotado na Fundação de 
Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, para ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, com ônus para o órgão 
cedente, observando o reembolso mensal do órgão cessionário, 
da remuneração do servidor, acrescido dos valores dos encargos 
sociais, nos termos do art.4°, inciso II c/c art. 5º, §§ 1°, 2° e 3º 
do Decreto n°648/2013. No período de 12 meses a contar no dia 
04/10/2017. ORDENADOR: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS.

Protocolo: 251920

.

.

ERRATA
.

   PORTARIA Nº 1113/17 DE 20 DE NOVEMBRO DE 
2017.

   Servidora Zeni Gomes Monteiro,
Onde se lê: Período de Gozo de Férias 05/07/17 a 03/01/18.
Leia-se: Período de Gozo de Férias 05/12/17 a 03/01/18.
Ordenador Responsável: Simão Pedro Martins Bastos

Protocolo: 251661


